
 DIÁRIO OFICIAL
	  MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015
										                   

www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

 	 Terça-feira, 17 de outubro de 2017			   Ano II | Edição nº 405			   Página 1 de 41

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Valentim Gentil garante a autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site www.valentimgentil.
sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/valentimgentil

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Valentim Gentil, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é 
uma publicação das entidades da Administração 
Direta e Indireta deste Município, sendo referidas 
entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo 
aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Valentim 
Gentil poderão ser consultadas através da internet, 
por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
valentimgentil.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/valentimgentil
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil
CNPJ 46.599.833/0001-11
Praça Jacilândia, nº 4-33
Telefone: (17) 3485-9400
Site: www.valentimgentil.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
valentimgentil

Câmara Municipal de Valentim Gentil
CNPJ 49.677.941/0001-53
Avenida Eduardo Vicente, nº 4/20
Telefone: (17) 3485-1243 | (17) 3485-1482
Site: www.camaravalentimgentil.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE VALENTIM GENTIL	 2
Atos Oficiais	 2
   Decretos	 2
   Portarias	 3
Outros Atos	 6
Licitações e Contratos	 41
   Homologação / Adjudicação	 41



 Terça-feira, 17 de outubro de 2017				    Ano II | Edição nº 405			   Página 2 de 41

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO DE VALENTIM GENTIL

Atos Oficiais Decretos

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

DECRETO Nº 3.304, DE 09 DE OUTUBRO DE 2017 

  
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dá providências 
correlatas. 

 
 
 ADILSON JESUS PEREZ SEGURA, Prefeito do Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, no 

uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 4º, II, da Lei Municipal nº 2.153, de 
22/11/2016; 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica aberto no orçamento municipal de 2017, um crédito adicional suplementar na importância de 

R$ 33.500,00 (trinta e três mil e quinhentos reais), para atender a seguinte programação: 
 

FIC CLOC FUNC / PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

56 020203 04.122.0004.2007 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 20.000,00 

144 020304 08.244.0011.2023 3.3.90.14.00 DIÁRIAS – CIVIL 5.000,00 

147 020304 08.244.0011.2023 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 3.500,00 

405 020604 27.811.0021.2045 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 5.000,00 

    TOTAL GERAL 33.500,00 

 
Art. 2º - O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos oriundos de anulação parcial das 

seguintes dotações orçamentárias: 
 

FIC CLOC FUNC / PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
54 020203 04.122.0004.2007 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO -20.000,00 

141 020304 08.244.0011.2023 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS -3.500,00 
143 020304 08.244.0011.2023 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – INTRA-ORÇAMENTÁRIO -5.000,00 

403 020604 27.811.0021.2045 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO -5.000,00 
    TOTAL GERAL -33.500,00 
 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Valentim Gentil, 09 de outubro de 2017 

 
 

 
Adilson Jesus Perez Segura 

Prefeito Municipal 

CERTIDÃO 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR, Responsável pelos Atos Oficiais da Prefeitura do 
Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, CERTIFICA e dá fé, que o presente decreto foi 
publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município [Lei nº 2.109, de 28/10/2015], em 
17/10/2017. 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR 
Responsável pelos Atos Oficiais 



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	  MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015
										                   

www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

 	 Terça-feira, 17 de outubro de 2017			   Ano II | Edição nº 405			   Página 3 de 41

Portarias

PORTARIA Nº 3.745, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017
	 Dispõe sobre a exoneração a 
pedido de ocupante do cargo efetivo 
de Assistente Social.

	 ADILSON JESUS PEREZ SEGURA, Prefeito do 
Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - 	 EXONERAR a pedido, a partir de 02 de 
outubro de 2017, a Sra. TICIANE CARLA LUIZ, portadora 
do RG nº 45.749.481-5 e do CPF nº 384.125.398-93, do 
cargo efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, do Quadro de 
Pessoal da Prefeitura Municipal.

Art. 2º -	 Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo os efeitos de sua aplicabilidade 
ao dia 02 de outubro de 2017, revogadas as disposições 
em contrário.

Valentim Gentil, 11 de outubro de 2017

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA

Prefeito Municipal

CERTIDÃO

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR, 
Responsável pelos Atos Oficiais da Prefeitura do Município 
de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, CERTIFICA e dá 
fé, que a presente portaria foi publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município (Lei nº 2.109, de 28/10/2015), na 

data de 17 de outubro de 2017.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR

Responsável pelos Atos Oficiais

PORTARIA Nº 3.746, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017
	 Dispõe sobre a nomeação para 
exercício do cargo em comissão de 
Diretor de Educação e Cultura

	 ADILSON JESUS PEREZ SEGURA, Prefeito do 
Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, no 

uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - 	 NOMEAR a servidora pública municipal 
Silvia Cristina Previ Novelli, portadora do RG nº 
19.873.397-5, lotada no cargo efetivo de Secretário de 
Escola, para o exercício do cargo em comissão de Diretor 
de Educação e Cultura, devendo perceber o subsídio 
constante da Referência VI, do Anexo 02, da Lei Municipal 
nº 2.188, de 14 de junho de 2017.

Art. 2º -	 Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Valentim Gentil, 11 de outubro de 2017

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA

Prefeito Municipal

CERTIDÃO
JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR, 

Responsável pelos Atos Oficiais da Prefeitura do Município 
de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, CERTIFICA e dá 
fé, que a presente portaria foi publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município (Lei nº 2.109, de 28/10/2015), na 
data de 17 de outubro de 2017.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR

Responsável pelos Atos Oficiais

	

PORTARIA Nº 3.747, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017
	 Dispõe sobre a designação de 
membros para compor Comissão 
Especial de Avaliação e dá 
providências correlatas.

	 ADILSON JESUS PEREZ SEGURA, Prefeito do 
Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, no 
uso das suas atribuições legais e nos termos do art. 36, 
§ 5º, da Lei Complementar nº 05, de 31 de dezembro de 
1997, alterada pela Lei Complementar nº 41, de 25 de 
outubro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º - 	 Para fins de avaliação de imóveis objetos 
de transações imobiliárias e expedição da guia de 



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	  MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015
										                   

www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

 	 Terça-feira, 17 de outubro de 2017			   Ano II | Edição nº 405			   Página 4 de 41

arrecadação do ITBI, nos termos do art. 36, §§ 2º, 3º e 
5º, da Lei Complementar nº 05, de 31/12/1997, alterada 
pela Lei Complementar nº 41, de 25/10/2016, e do art. 
1º, §§ 1º, 2º e 3º, do Decreto nº 3.226, de 06 de fevereiro 
de 2017, fica criada uma COMISSÃO ESPECIAL DE 
AVALIAÇÃO, composta de 03 (três) membros, servidores 
públicos municipais, todos residentes e domiciliados 
nesta cidade: ELSON RODRIGUES RABELO, portador 
do RG nº 19.474.824, ocupante do cargo efetivo de 
Agente de Tributação – Presidente; FÁBIO BRUMATTO 
BARRETO, RG nº 42.016.017-6, ocupante do cargo 
efetivo de Engenheiro Civil – Membro; e MÁRIO SÉRGIO 
VICENTE, RG nº 14.726.431, ocupante do cargo efetivo 
de Tesoureiro – Membro.

§ Único -	 Fica designado, na condição de suplente, 
para substituir qualquer um dos membros da Comissão 
Especial de Avaliação relacionados no “caput” deste 
artigo, no caso de ausência temporária, o Sr. LUCIANO 
DONIZETTI PANTANO PERES, RG nº 33.846,864-X, 
servidor público municipal ocupante do cargo efetivo 
Agente de Tributação, residente e domiciliado nesta 
cidade.

Art. 2º -	 Os trabalhos a serem realizados pela 
Comissão Especial de Avaliação não serão remunerados 
e serão considerados relevantes serviços prestados ao 
Município.

Art. 3º -	 Ficam desde já autorizados os servidores 
membros da Comissão Especial de Avaliação a 
desenvolver seus trabalhos de avaliação e pesquisa fora 
de seus locais de trabalho, podendo inclusive se ausentar 
pelo tempo necessário de seu local próprio de trabalho.

Art. 4º -	 Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
em especial a Portaria nº 3.651, de 22 de fevereiro de 
2017.

Valentim Gentil, 11 de outubro de 2017

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA

Prefeito Municipal

CERTIDÃO

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR, 
Responsável pelos Atos Oficiais da Prefeitura do Município 

de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, CERTIFICA e dá 
fé, que a presente portaria foi publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município (Lei nº 2.109, de 28/10/2015), na 

data de 17 de outubro de 2017.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR

Responsável pelos Atos Oficiais

PORTARIA Nº 3.748, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017
	 Dispõe sobre a designação da 
servidora pública municipal que 
especifica para atuar, em parceria 
com o SEBRAE, como Agente 
Municipal de Desenvolvimento no 
Município de Valentim Gentil e dá 
providências correlatas.

	 ADILSON JESUS PEREZ SEGURA, Prefeito do 
Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, no 
uso das suas atribuições legais e em conformidade com 
o disposto no art. 85-A da Lei Complementar Federal nº 
123/2006,

RESOLVE:

Art. 1º - 	 DESIGNAR a servidora pública municipal 
VALLI VANIRA DA SILVA MORAES GONÇALVES, 
portadora do RG nº 19.588.136-9, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar Administrativo, para atuar, em 
parceria com o SEBRAE, como Agente Municipal de 
Desenvolvimento no Município de Valentim Gentil.

Art. 2º -	 O Agente Municipal de Desenvolvimento 
é parte indispensável para a efetivação no Município da 
implementação da Lei Geral da Micro e Pequena Empresa 
em parceria com o SEBRAE/SP, que tem como objetivo a 
promoção de ações que facilitem a abertura de empresas, 
a desburocratização e simplificação de processos, e 
também o desenvolvimento local.

Art. 3 -	 Compete ao Agente Municipal de 
Desenvolvimento:

I -	 Organizar um Plano de Trabalho de acordo com 
as prioridades de implementação da Lei das Micro e 
Pequena Empresas no Município;

II -	 Identificar as lideranças locais no setor Público, 
privado e lideranças comunitárias que possam colaborar 



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	  MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015
										                   

www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

 	 Terça-feira, 17 de outubro de 2017			   Ano II | Edição nº 405			   Página 5 de 41

com o trabalho;

III -	 Montar grupo de trabalho com os principais 
representantes de instituições públicas e privadas e dar a 
essa atividade um caráter oficial;

IV -	 Manter diálogo constante com o grupo de 
trabalho, lideranças identificadas como prioritárias para a 
continuidade do trabalho, funcionário do SEBRAE/SP e 
seus parceiros e diretamente com os empreendedores do 
Município;

V -	 Manter registro organizado de todas as suas 
atividades;

VI -	 Auxiliar o Poder Público Municipal no 
cadastramento e engajamento dos empreendedores 
individuais.

Art. 4º -	 O exercício da função de Agente 
Municipal de Desenvolvimento não será remunerado, 
mas considerado como relevante serviço prestado ao 
Município de Valentim Gentil.

Art. 5º -	 Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Valentim Gentil, 11 de outubro de 2017

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA

Prefeito Municipal

CERTIDÃO

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR, 
Responsável pelos Atos Oficiais da Prefeitura do Município 
de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, CERTIFICA e dá 
fé, que a presente portaria foi publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município (Lei nº 2.109, de 28/10/2015), na 

data de 17 de outubro de 2017.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR

Responsável pelos Atos Oficiais

PORTARIA Nº 3.749, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017
	 Dispõe sobre a designação 
de servidor público municipal para 
fins de administração do Fundo de 
Iluminação Pública (FUNDIP) e dá 
providências correlatas.

	 ADILSON JESUS PEREZ SEGURA, Prefeito do 
Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, no 
uso das suas atribuições legais e em conformidade com 
o art. 7º, da Lei Complementar Municipal nº 44, de 02 de 
outubro de 2017;

RESOLVE:

Art. 1º - 	 DESIGNAR, para fins de administração do 
Fundo de Iluminação Pública (FUNDIP), em conformidade 
com o art. 7º, da Lei Complementar Municipal nº 44, de 02 
de outubro de 2017, o servidor público municipal MÁRIO 
SÉRGIO VICENTE, portador do RG nº 14.726.431 e do 
CPF nº 033.351.848-90, ocupante do cargo efetivo de 
TESOUREIRO e responsável pelo Departamento de 
Finanças da Prefeitura do Município de Valentim Gentil.

Art. 2º -	 Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Valentim Gentil, 11 de outubro de 2017

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA

Prefeito Municipal

CERTIDÃO

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR, 
Responsável pelos Atos Oficiais da Prefeitura do Município 
de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, CERTIFICA e dá 
fé, que a presente portaria foi publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município (Lei nº 2.109, de 28/10/2015), na 

data de 17 de outubro de 2017.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR

Responsável pelos Atos Oficiais



 Terça-feira, 17 de outubro de 2017				    Ano II | Edição nº 405			   Página 6 de 41

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Outros Atos

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL - SP

RELATÓRIO final CONCLUSIVO 

ABRIL DE 2017

Metas e Programas

PROGRAMAS / METAS / AÇÕES

ANÁLISE FÍSICA E FINANCEIRA

Total de 26 programas

FONTE: Sistema de Controle Interno Municipal | www.controleinternomunicipal.com.br Página 2 de 37

Emissão em: 20/06/2017 13:36:15



 Terça-feira, 17 de outubro de 2017				    Ano II | Edição nº 405			   Página 7 de 41

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL - SP

RELATÓRIO final CONCLUSIVO 

ABRIL DE 2017

CÓDIGO PROGRAMA

0001 Supervisao e Coordenacao Superior

OBJETIVO:

Supervisionar e coordenar todos as Secretarias e Departamentos da Administracao

Municipal  recebendo destes setores informacoes para tomada de decisao.

JUSTIFICATIVA:

O Gabinete do Executivo e o orgao  responsavel indiretamente por todas as acoes que

envolvem as acoes desenvolvidas no municipio  por isso as necessidades das dotacoes do

Programa 0001.

INDICADOR/META FÍSICA:

(%) Desenvolvimento do Programa

Índice Recente: 100.00 Índice Futuro: 100.00

AÇÕES:

(Projeto 1001) Aquisicao de Bens Moveis para o Gabinete do Prefeito e Dep.

Unidade de Medida: (%) Aquisicao de Bens Moveis para o Pleno Desenvolvimento das

Atividades

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 10.000,00 0,00

(Projeto 1002) Aquisicao de Veiculos para o Gabinete e Dependencias

Unidade de Medida: (Un) Aquisicao de Veiculos

ANÁLISE FÍSICA (Un) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

1,00 0 0 30.000,00 0,00

(Atividade 2001) Manutencao do Gabinete do Prefeito e Dependencias

Unidade de Medida: (%) Acoes Administrativas do Gabinete e Dependencias

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 855.000,00 192.401,01

(Atividade 2002) Servico de Propaganda e Publicidade

Unidade de Medida: (%) Acoes de Publicidade e Propaganda

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 80.000,00 21.830,00

(Atividade 2003) Servico de Publicidade Institucional Legal

FONTE: Sistema de Controle Interno Municipal | www.controleinternomunicipal.com.br Página 3 de 37

Emissão em: 20/06/2017 13:36:16



 Terça-feira, 17 de outubro de 2017				    Ano II | Edição nº 405			   Página 8 de 41

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL - SP

RELATÓRIO final CONCLUSIVO 

ABRIL DE 2017

Unidade de Medida: (%) Publicacoes de Atos Institucionais Legais

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 80.000,00 19.113,91

FONTE: Sistema de Controle Interno Municipal | www.controleinternomunicipal.com.br Página 4 de 37

Emissão em: 20/06/2017 13:36:16



 Terça-feira, 17 de outubro de 2017				    Ano II | Edição nº 405			   Página 9 de 41

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL - SP

RELATÓRIO final CONCLUSIVO 

ABRIL DE 2017

CÓDIGO PROGRAMA

0002 Suporte e Coordenacao Juridica e Administrativa

OBJETIVO:

Dar suporte e coordenar todas as atividades juridicas e administrativas da Administracao

Municipal.

JUSTIFICATIVA:

O Gabinete do Secretario de Assuntos Juridicos Administrativos   e o setor responsavel

pela coordenacao dos atos juridicos e administrativos do municipio  sendo assim requer

as dotacoes necessarias para seu pleno funcionamento.

INDICADOR/META FÍSICA:

(%) Desenvolvimento do Programa

Índice Recente: 100.00 Índice Futuro: 100.00

AÇÕES:

(Projeto 1047) Aquisicao de Bens Moveis para o Gab. Sec. Assunt. Jur. Adm.

Unidade de Medida: (%) Desenvolvimento das Atividades

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 10.000,00 0,00

(Atividade 2004) Manutencao do Gabinete do Sec. Assunt. Jur. Administrativos

Unidade de Medida: (%) Acoes Juridicas e Administrativas

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 161.000,00 26.158,21

FONTE: Sistema de Controle Interno Municipal | www.controleinternomunicipal.com.br Página 5 de 37

Emissão em: 20/06/2017 13:36:16



 Terça-feira, 17 de outubro de 2017				    Ano II | Edição nº 405			   Página 10 de 41

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL - SP

RELATÓRIO final CONCLUSIVO 

ABRIL DE 2017

CÓDIGO PROGRAMA

0003 Suporte Juridico

OBJETIVO:

Dotar de recursos o Departamento Juridico para que possa desenvolvar suas atividades.

JUSTIFICATIVA:

O Departamento Juridico   e o setor responsavel pelas acoes juridicas do municipio 

sendo assim requer as dotacoes necessarias para seu pleno funcionamento.

INDICADOR/META FÍSICA:

(%) Resolução dos Processos Jurídicos

Índice Recente: 100.00 Índice Futuro: 100.00

AÇÕES:

(Projeto 1003) Aquisicao de Bens Moveis para o Depto. Juridico

Unidade de Medida: (%) Desenvolvimento das Atividades Juridicas

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 10.000,00 0,00

(Atividade 2005) Manutencao do Departamento Juridico

Unidade de Medida: (%) Acoes Juridicas

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 85.000,00 1.677,20

FONTE: Sistema de Controle Interno Municipal | www.controleinternomunicipal.com.br Página 6 de 37

Emissão em: 20/06/2017 13:36:16



 Terça-feira, 17 de outubro de 2017				    Ano II | Edição nº 405			   Página 11 de 41

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL - SP

RELATÓRIO final CONCLUSIVO 

ABRIL DE 2017

CÓDIGO PROGRAMA

0004 Suporte Administrativo

OBJETIVO:

Dotar de recursos o Departamento de Administracao para que possa desenvolver suas

atividades.

JUSTIFICATIVA:

O Departamento de Administracao   e o setor responsavel pelas acoes administrativas do

municipio  sendo assim requer as dotacoes necessarias para seu pleno funcionamento.

INDICADOR/META FÍSICA:

(%) Atendimento ao Munícipe requerente

Índice Recente: 100.00 Índice Futuro: 100.00

AÇÕES:

(Projeto 1004) Aquisicao de Bens Moveis para o Depto. Administracao

Unidade de Medida: (%) Desenvolvimento das Atividades

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 20.000,00 1.830,00

(Atividade 2006) Administracao de Recursos Humanos

Unidade de Medida: (%) Acoes de Recursos Humanos

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 4.810.000,00 1.446.257,06

(Atividade 2007) Manutencao dos Servicos Administrativos

Unidade de Medida: (%) Acoes Administrativas

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 600.000,00 185.783,25

FONTE: Sistema de Controle Interno Municipal | www.controleinternomunicipal.com.br Página 7 de 37

Emissão em: 20/06/2017 13:36:16



 Terça-feira, 17 de outubro de 2017				    Ano II | Edição nº 405			   Página 12 de 41

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL - SP

RELATÓRIO final CONCLUSIVO 

ABRIL DE 2017

CÓDIGO PROGRAMA

0005 Edificacoes Publicas

OBJETIVO:

Disponibilizar recursos para ampliacao  adequacao e construcao de edificios publicos

para melhor atender o contribuinte.

JUSTIFICATIVA:

Para melhorar o atendimento aos municipes  a administracao publica necessita de

melhorias em seus imoveis para ampliacao do atendimento.

INDICADOR/META FÍSICA:

(%) Acesso do Munícipe

Índice Recente: 100.00 Índice Futuro: 100.00

AÇÕES:

(Projeto 1005) Adequacao  Ampliacao e Construcao de Edificios Publicos

Unidade de Medida: (M2) Construcao

ANÁLISE FÍSICA (M2) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

50,00 0 0 50.000,00 0,00

FONTE: Sistema de Controle Interno Municipal | www.controleinternomunicipal.com.br Página 8 de 37

Emissão em: 20/06/2017 13:36:16



 Terça-feira, 17 de outubro de 2017				    Ano II | Edição nº 405			   Página 13 de 41

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL - SP

RELATÓRIO final CONCLUSIVO 

ABRIL DE 2017

CÓDIGO PROGRAMA

0006 Aquisicao de Imoveis Urbanos

OBJETIVO:

Adquirir imoveis para construcao de conjuntos habitacionais para atender a falta de

moradia do municipio e outros imoveis de utilidade publica.

JUSTIFICATIVA:

Para melhorar o atendimento aos municipes  a administracao publica necessita de imoveis

para ampliacao dos servicos  e tambems imoveis para a construcao de conjuntos

habitacionais para diminuir o deficit habitacional do municipio.

INDICADOR/META FÍSICA:

(%) Melhoria dos Serviços Públicos

Índice Recente: 90.00 Índice Futuro: 100.00

AÇÕES:

(Projeto 1006) Aquisicao de Imoveis Urbanos

Unidade de Medida: (Un) Imovel Adquirido

ANÁLISE FÍSICA (Un) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

1,00 0 0 40.000,00 0,00

FONTE: Sistema de Controle Interno Municipal | www.controleinternomunicipal.com.br Página 9 de 37

Emissão em: 20/06/2017 13:36:16



 Terça-feira, 17 de outubro de 2017				    Ano II | Edição nº 405			   Página 14 de 41

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL - SP

RELATÓRIO final CONCLUSIVO 

ABRIL DE 2017

CÓDIGO PROGRAMA

0007 Desenvolvimento Tecnologico

OBJETIVO:

Aquisicao de equipamentos tecnologicos para agilizar e melhorar o atendimento ao

contribuinte.

JUSTIFICATIVA:

O Departamento de Administracao   necessita de tecnologias para poder automatizar e

agilizar o atendimento aos contribuintes.

INDICADOR/META FÍSICA:

(%) Automação dos Serviços de Atendimento

Índice Recente: 90.00 Índice Futuro: 100.00

AÇÕES:

(Projeto 1007) Aquisicao de Equipamentos para o Desenv. Tenologico

Unidade de Medida: (%) Desenvolvimento das Atividades

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 30.000,00 0,00

FONTE: Sistema de Controle Interno Municipal | www.controleinternomunicipal.com.br Página 10 de 37

Emissão em: 20/06/2017 13:36:16



 Terça-feira, 17 de outubro de 2017				    Ano II | Edição nº 405			   Página 15 de 41

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL - SP

RELATÓRIO final CONCLUSIVO 

ABRIL DE 2017

CÓDIGO PROGRAMA

0008 Suporte Financeiro

OBJETIVO:

Disponibilizar recursos para que o Departamento de Financas possa desenvolver suas

atividades.

JUSTIFICATIVA:

O Departamento de Financas   e o setor responsavel pelas atividades financeiras do

municipio  sendo assim requer as dotacoes necessarias para seu pleno funcionamento.

INDICADOR/META FÍSICA:

(%) Desenvolvimento do Programa

Índice Recente: 100.00 Índice Futuro: 100.00

AÇÕES:

(reserva-Contingência 0999) Reserva de Contingencia

Unidade de Medida: (%) Acao Administrativa

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 200.000,00 0,00

(Projeto 1008) Aquisicao de Equipamentos para o Depto. de Financas

Unidade de Medida: (%) Desenvolvimento das Atividades

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 10.000,00 0,00

(Operação-Especial 1009) Amortizacao da Divida Publica Municipal

Unidade de Medida: (%) Extincao da Divida

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 10.000,00 269.809,24

(Atividade 2008) Manutencao das Atividades Financeiras

Unidade de Medida: (%) Acoes Administrativas Financeiras

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 115.000,00 84.327,10

(Operação-Especial 2009) Juros da Divida Publica Municipal

Unidade de Medida: (%) Extincao da Divida

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

FONTE: Sistema de Controle Interno Municipal | www.controleinternomunicipal.com.br Página 11 de 37

Emissão em: 20/06/2017 13:36:16



 Terça-feira, 17 de outubro de 2017				    Ano II | Edição nº 405			   Página 16 de 41

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL - SP

RELATÓRIO final CONCLUSIVO 

ABRIL DE 2017

100,00 100 100 1.000,00 22.761,14

(Operação-Especial 2010) Pagamento de Precatorios Judiciais

Unidade de Medida: (%) Extincao dos Precatorios

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 50.000,00 0,00

(Operação-Especial 2011) Pagamento de Contruicoes ao PASEP

Unidade de Medida: (%) Pagamento do Pasep

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 240.000,00 91.160,93

FONTE: Sistema de Controle Interno Municipal | www.controleinternomunicipal.com.br Página 12 de 37

Emissão em: 20/06/2017 13:36:16



 Terça-feira, 17 de outubro de 2017				    Ano II | Edição nº 405			   Página 17 de 41

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL - SP

RELATÓRIO final CONCLUSIVO 

ABRIL DE 2017

CÓDIGO PROGRAMA

0009 Assistencialismo Social

OBJETIVO:

Disponibilizar recursos para o atendimento digno a pessoas em situacao social

desfavoravel.

JUSTIFICATIVA:

O Fundo Municipal de Assistencia Social necessita de recursos financeiros para poder

atender criancas  adolescentes  idosos e familias de  forma digna e eficiente.

INDICADOR/META FÍSICA:

(%) Desenvolvimento do Programa

Índice Recente: 100.00 Índice Futuro: 100.00

AÇÕES:

(Projeto 1010) Aquisicao de Bens Moveis para Int. Social e Atend. Familiar

Unidade de Medida: (%) Desenvolvimento das Atividades

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 20.000,00 47.760,00

(Projeto 1011) Aquisicao de Bens Moveis para o Fundo Social Solidariedade

Unidade de Medida: (%) Desenvolvimento das Atividades

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 30.000,00 0,00

(Projeto 1053) Aquisicao de Bens Moveis para Atendimento a Pessoa Idosa

Unidade de Medida: (Un) Equipamento

ANÁLISE FÍSICA (Un) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

2,00 0 0 10.000,00 0,00

(Projeto 1054) Aquisicao de Bens Moveis para Atend. a Crianca e Adolescente

Unidade de Medida: (Un) Equipamento

ANÁLISE FÍSICA (Un) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

4,00 0 0 10.000,00 0,00

(Atividade 2012) Manutencao de Acoes de Atendimento a Pessoa Idosa

Unidade de Medida: (Un) Idosos Atendidos

ANÁLISE FÍSICA (Un) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

FONTE: Sistema de Controle Interno Municipal | www.controleinternomunicipal.com.br Página 13 de 37

Emissão em: 20/06/2017 13:36:16



 Terça-feira, 17 de outubro de 2017				    Ano II | Edição nº 405			   Página 18 de 41

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL - SP

RELATÓRIO final CONCLUSIVO 

ABRIL DE 2017

100,00 100 100 50.000,00 41.430,63

(Atividade 2013) Protecao Social ao Idoso - SEADS

Unidade de Medida: (Un) Instituicoes Atendidas

ANÁLISE FÍSICA (Un) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

1,00 1 1 17.520,00 5.440,25

(Atividade 2014) Apoio a Pessoa Idosa - FNAS

Unidade de Medida: (Un) Instituicoes Atendidas

ANÁLISE FÍSICA (Un) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

1,00 1 1 17.520,00 4.380,00

(Atividade 2015) Manutencao de Acoes de Atend. a Crianca e Adolescente

Unidade de Medida: (Un) Criancas e Adolescentes Atendidos

ANÁLISE FÍSICA (Un) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

55,00 57 57 80.000,00 23.793,28

(Atividade 2016) Protecao Social Basica a Crianca e Adolescente - SEADS

Unidade de Medida: (Un) Criancas e Adolescentes Atendidos

ANÁLISE FÍSICA (Un) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

55,00 57 57 61.760,00 14.906,99

(Atividade 2017) Protecao Social Especial a Crianca e Adolescente - SEADS

Unidade de Medida: (Un) Criancas e Adolescente Atendidos

ANÁLISE FÍSICA (Un) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

10,00 11 11 12.000,00 1.864,41

(Atividade 2019) Integracao Social e Atendimento as Familias

Unidade de Medida: (Un) Familias Atendidas

ANÁLISE FÍSICA (Un) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

580,00 900 900 45.000,00 27.302,03

(Atividade 2020) Programa de Apoio Integral a Familia - PAIF/FNAS

Unidade de Medida: (Un) Familias Atendidas

ANÁLISE FÍSICA (Un) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

680,00 900 900 193.000,00 60.330,30

(Atividade 2021) Manutencao das Acoes do Fundo Social de Solidariedade

Unidade de Medida: (%) Acoes Sociais

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 45.000,00 1.456,59

FONTE: Sistema de Controle Interno Municipal | www.controleinternomunicipal.com.br Página 14 de 37

Emissão em: 20/06/2017 13:36:16



 Terça-feira, 17 de outubro de 2017				    Ano II | Edição nº 405			   Página 19 de 41

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL - SP

RELATÓRIO final CONCLUSIVO 

ABRIL DE 2017

FONTE: Sistema de Controle Interno Municipal | www.controleinternomunicipal.com.br Página 15 de 37

Emissão em: 20/06/2017 13:36:16



 Terça-feira, 17 de outubro de 2017				    Ano II | Edição nº 405			   Página 20 de 41

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL - SP

RELATÓRIO final CONCLUSIVO 

ABRIL DE 2017

CÓDIGO PROGRAMA

0010 Integracao Social  Defesa e Assistencia a Crianca e Adolescente

OBJETIVO:

Disponibilizar recursos para garantir assistencia e defesa da crianca e adolescente 

principalmente aqueles que estao mais sujeitos aos males da sociedade  como drogas e

alcool.

JUSTIFICATIVA:

O Conselho Tutelar necessita de recursos para poder desenvolver suas atividades 

objetivando a garantia para que criancas e adolescentes possam estar livres dos males da

sociedade.

INDICADOR/META FÍSICA:

(%) Desenvolvimento do Programa

Índice Recente: 100.00 Índice Futuro: 100.00

AÇÕES:

(Projeto 1012) Aquisicao de Bens Moveis para o Conselho Tutelar

Unidade de Medida: (%) Desenvolvimento das Atividades

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 10.000,00 0,00

(Atividade 2022) Manutencao das Atividades do Conselho Tutelar

Unidade de Medida: (%) Acoes do Conselho Tutelar

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 155.000,00 25.012,27

FONTE: Sistema de Controle Interno Municipal | www.controleinternomunicipal.com.br Página 16 de 37

Emissão em: 20/06/2017 13:36:16



 Terça-feira, 17 de outubro de 2017				    Ano II | Edição nº 405			   Página 21 de 41

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL - SP

RELATÓRIO final CONCLUSIVO 

ABRIL DE 2017

CÓDIGO PROGRAMA

0011 Gestao da Assistencia Social

OBJETIVO:

Disponibilizar recursos para o funcionamento das acoes da Gestao Social.

JUSTIFICATIVA:

O CRAS   e o setor responsavel pelas acoes  da Gestao Social  sendo assim requer as

dotacoes necessarias para seu pleno funcionamento.

INDICADOR/META FÍSICA:

(%) Desenvolvimento do Programa

Índice Recente: 100.00 Índice Futuro: 100.00

AÇÕES:

(Projeto 1013) Aquisicao de Bens Moveis para a Gestao Social

Unidade de Medida: (%) Desenvolvimento das Atividades

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 40.000,00 0,00

(Atividade 2023) Manutencao das Atividades da Gestao Social

Unidade de Medida: (%) Acao Administrativa

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 456.000,00 111.342,06

FONTE: Sistema de Controle Interno Municipal | www.controleinternomunicipal.com.br Página 17 de 37

Emissão em: 20/06/2017 13:36:17



 Terça-feira, 17 de outubro de 2017				    Ano II | Edição nº 405			   Página 22 de 41

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL - SP

RELATÓRIO final CONCLUSIVO 

ABRIL DE 2017

CÓDIGO PROGRAMA

0012 Atendimento Integral a Saude

OBJETIVO:

Garantir a populacao todos os procedimentos basico de saude com qualidade e dignidade.

JUSTIFICATIVA:

A Saude e uma das prioridades do Municipio  por isso a necessidade dos recursos

suficientes para atender a populacao de forma digna e eficaz.

INDICADOR/META FÍSICA:

(%) Desenvolvimento do Programa

Índice Recente: 100.00 Índice Futuro: 100.00

AÇÕES:

(Projeto 1014) Adequacao  Ampliacao e Construcao de UBS

Unidade de Medida: (M2) Construcao

ANÁLISE FÍSICA (M2) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

70,00 0 0 70.000,00 0,00

(Projeto 1015) Aquisicao de Equipamentos para UBS

Unidade de Medida: (%) Desenvolvimento das Atividades

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 60.000,00 347.320,70

(Projeto 1016) Aquisicao de Veiculos para Transporte de Pacientes

Unidade de Medida: (Un) Veiculo Adquirido

ANÁLISE FÍSICA (Un) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

3,00 0 0 100.000,00 0,00

(Projeto 1017) Adequacao  Ampliacao e Construcao de Postos de ESF

Unidade de Medida: (M2) Construcao

ANÁLISE FÍSICA (M2) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

30,00 0 0 30.000,00 0,00

(Projeto 1018) Aquisicao de Bens Moveis para o Programa ESF

Unidade de Medida: (%) Desenvolvimento das Atividades

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 30.000,00 0,00

FONTE: Sistema de Controle Interno Municipal | www.controleinternomunicipal.com.br Página 18 de 37

Emissão em: 20/06/2017 13:36:17



 Terça-feira, 17 de outubro de 2017				    Ano II | Edição nº 405			   Página 23 de 41

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL - SP

RELATÓRIO final CONCLUSIVO 

ABRIL DE 2017

(Projeto 1019) Aquisicao de Bens Moveis para o Atendimento MAC

Unidade de Medida: (%) Desenvolvimento das Atividades

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 20.000,00 0,00

(Projeto 1020) Aquisicao de Bens Moveis para Vigilancia Sanitaria

Unidade de Medida: (%) Desenvolvimento das Atividades

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 20.000,00 0,00

(Projeto 1049) Aquisicao de Bens Moveis para o Gab. Secretario de Saude

Unidade de Medida: (%) Desenvolvimento das Atividades

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 10.000,00 0,00

(Atividade 2024) Manutencao das Atividades da UBS

Unidade de Medida: (%) Acao de Saude

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 6.480.000,00 1.884.574,83

(Atividade 2025) Manutencao das Atividades do Programa ESF

Unidade de Medida: (%) Acao de Saude

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 496.120,00 150.139,84

(Atividade 2026) Manutencao das Atividades do Prog. de Agentes Comunitarios

Unidade de Medida: (%) Acao de Saude

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 566.420,00 185.796,42

(Atividade 2027) Manutencao do Programa de Assistencia Farmaceutica

Unidade de Medida: (%) Pessoa Consultada Atendida

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

92,00 95 95 55.000,00 10.237,90

(Atividade 2028) Manutencao do Atendimento de Media e Alta Complexidade

Unidade de Medida: (%) Acao de Media e Alta Complexidade

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 330.000,00 84.000,00

FONTE: Sistema de Controle Interno Municipal | www.controleinternomunicipal.com.br Página 19 de 37

Emissão em: 20/06/2017 13:36:17



 Terça-feira, 17 de outubro de 2017				    Ano II | Edição nº 405			   Página 24 de 41

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL - SP

RELATÓRIO final CONCLUSIVO 

ABRIL DE 2017

(Atividade 2029) Manutencao das Atividades de Vigilancia Sanitaria

Unidade de Medida: (%) Acao de Vigilancia Sanitaria

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 349.100,00 123.666,82

(Atividade 2055) Manutencao do Gabinete do Secretario de Saude

Unidade de Medida: (%) Acao Administrativa

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 166.000,00 37.883,18

(Atividade 2057) Manutencao de Atividades do Projeto Mais Medicos

Unidade de Medida: (%) Desenvolvimento da Atividade

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 20.000,00 4.200,00

FONTE: Sistema de Controle Interno Municipal | www.controleinternomunicipal.com.br Página 20 de 37

Emissão em: 20/06/2017 13:36:17



 Terça-feira, 17 de outubro de 2017				    Ano II | Edição nº 405			   Página 25 de 41

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL - SP

RELATÓRIO final CONCLUSIVO 

ABRIL DE 2017

CÓDIGO PROGRAMA

0013 Alimentacao Escolar

OBJETIVO:

Garantir ao alunos da rede de ensino do municipio uma alimentacao de qualidade.

JUSTIFICATIVA:

Uma alimentacao saudavel e nutritiva e condicao basica para que os alunos possam se

dedicar  ainda mais  aos estudos.

INDICADOR/META FÍSICA:

(Un) Alunos Atendidos

Índice Recente: 1954.00 Índice Futuro: 2000.00

AÇÕES:

(Atividade 2030) Distribuicao de Merenda Escolar para Educacao Infantil

Unidade de Medida: (Un) Refeicoes Servidas

ANÁLISE FÍSICA (Un) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

282.900,00 64.866 64.866 264.500,00 53.974,78

(Atividade 2034) Distribuicao de Merenda Escolar para o Ensino Fundamental

Unidade de Medida: (Un) Refeicoes Servidas

ANÁLISE FÍSICA (Un) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

388.000,00 63.213 63.213 512.500,00 108.645,19

FONTE: Sistema de Controle Interno Municipal | www.controleinternomunicipal.com.br Página 21 de 37

Emissão em: 20/06/2017 13:36:17



 Terça-feira, 17 de outubro de 2017				    Ano II | Edição nº 405			   Página 26 de 41

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL - SP

RELATÓRIO final CONCLUSIVO 

ABRIL DE 2017

CÓDIGO PROGRAMA

0014 Educacao para Todos

OBJETIVO:

Garantir aos alunos da rede de ensino do municipio uma educacao de qualidade.

JUSTIFICATIVA:

A Educacao e uma das prioridades do Municipio  por isso a necessidade dos recursos

suficientes para atender os estudantes do municipio assegurando um ensino de qualidade.

INDICADOR/META FÍSICA:

(IND) Índice do IDEB

Índice Recente: 6.00 Índice Futuro: 6.50

AÇÕES:

(Projeto 1021) Adequacao  Ampliacao e Construcao de Predios p/ Ed. Infantil

Unidade de Medida: (M2) Construcao

ANÁLISE FÍSICA (M2) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

60,00 0 0 70.000,00 0,00

(Projeto 1022) Aquisicao de Bens Moveis para Educacao Infantil

Unidade de Medida: (%) Desenvolvimento das Atividades

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 40.000,00 0,00

(Projeto 1023) Aquisicao de Bens Moveis para Ed. Infantil - FUNDEB

Unidade de Medida: (%) Desenvolvimento das Atividades

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 10.000,00 0,00

(Projeto 1024) Adequacao  Ampliacao e Const. Predios para Ens. Fundamental

Unidade de Medida: (M2) Construcao

ANÁLISE FÍSICA (M2) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

70,00 0 0 50.000,00 0,00

(Projeto 1025) Aquisicao de Bens Moveis para o Ensino Fundamental

Unidade de Medida: (%) Desenvolvimento das Atividades

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 40.000,00 0,00

FONTE: Sistema de Controle Interno Municipal | www.controleinternomunicipal.com.br Página 22 de 37

Emissão em: 20/06/2017 13:36:17



 Terça-feira, 17 de outubro de 2017				    Ano II | Edição nº 405			   Página 27 de 41

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL - SP

RELATÓRIO final CONCLUSIVO 

ABRIL DE 2017

(Projeto 1026) Adequacao  Ampliacao e Const. Predios p/ Ens. Fund. - FUNDEB

Unidade de Medida: (M2) Construcao

ANÁLISE FÍSICA (M2) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

30,00 0 0 10.000,00 0,00

(Projeto 1027) Aquisicao de Bens Moveis para o Ensino Fundamental - FUNDEB

Unidade de Medida: (%) Desenvolvimento das Atividades

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 10.000,00 0,00

(Atividade 2031) Manutencao das Atividades da Educacao Infantil

Unidade de Medida: (%) Acoes de Educacao Infantil

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 726.000,00 170.135,66

(Atividade 2032) Remuneracao e Encargos do Magisterio Infantil - FUNDEB

Unidade de Medida: (%) Acoes de Educacao Infantil

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 1.595.000,00 464.543,87

(Atividade 2033) Manutencao e Desenvolvimento da Educacao Infantil - FUNDEB

Unidade de Medida: (%) Acoes de Educacao Infantil

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 851.000,00 293.266,34

(Atividade 2035) Manutencao das Atividades do Ensino Fundamental

Unidade de Medida: (%) Acoes de Ensino Fundamental

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 916.000,00 146.397,26

(Atividade 2036) Remuneracao e Encargos do Magisterio - Ens. Fund. - FUNDEB

Unidade de Medida: (%) Acoes de Ensino Fundamental

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 2.016.400,00 594.241,14

(Atividade 2037) Manutencao e Desenvolvimento do Ensino Fundamental - FUNDEB

Unidade de Medida: (%) Acoes de Ensino Fundamental

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 891.000,00 213.763,71

FONTE: Sistema de Controle Interno Municipal | www.controleinternomunicipal.com.br Página 23 de 37

Emissão em: 20/06/2017 13:36:18



 Terça-feira, 17 de outubro de 2017				    Ano II | Edição nº 405			   Página 28 de 41

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL - SP

RELATÓRIO final CONCLUSIVO 

ABRIL DE 2017

CÓDIGO PROGRAMA

0015 Transporte Escolar

OBJETIVO:

Garantir aos alunos da rede de ensino do municipio transporte as escolas municipais e

estaduais  levando em consideracao o crescimento da cidade  facilitando o acesso escolar

aos alunos em bairros mais afastados e principalmente os alunos da zona rural.

JUSTIFICATIVA:

Para que todos os alunos possam frequentar as escolas do municipio  a administracao

publica disponibiliza transporte escolar  principalmente para os bairros mais afastados

do centro.

INDICADOR/META FÍSICA:

(Un) Alunos Atendidos

Índice Recente: 680.00 Índice Futuro: 700.00

AÇÕES:

(Projeto 1028) Aquisicao de Veiculos para Transporte Escolar

Unidade de Medida: (Un) Veiculo Adquirido

ANÁLISE FÍSICA (Un) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

1,00 0 0 80.000,00 0,00

(Atividade 2038) Manutencao do Servico de Transporte Escolar

Unidade de Medida: (%) Acoes de Servico de Transporte Escolar

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 1.501.000,00 304.333,11

FONTE: Sistema de Controle Interno Municipal | www.controleinternomunicipal.com.br Página 24 de 37

Emissão em: 20/06/2017 13:36:18



 Terça-feira, 17 de outubro de 2017				    Ano II | Edição nº 405			   Página 29 de 41

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL - SP

RELATÓRIO final CONCLUSIVO 

ABRIL DE 2017

CÓDIGO PROGRAMA

0016 Supervisao e Coordenacao de Ensino e Cultura

OBJETIVO:

Dar suporte e coordenacao para as atividades escolares que gerem resultados

significativos quanto ao ensino dos alunos.

JUSTIFICATIVA:

O Gabinete do Secretario de Educacao e Cultura   e o setor responsavel pela coordenacao

das acoes educacionais e culturais do municipio  sendo assim requer as dotacoes

necessarias para seu pleno funcionamento.

INDICADOR/META FÍSICA:

(%) Desenvolvimento do Programa

Índice Recente: 100.00 Índice Futuro: 100.00

AÇÕES:

(Projeto 1050) Aquisicao de Bens Moveis para o Gab. Sec. Educacao e Cultura

Unidade de Medida: (%) Desenvolvimento das Atividades

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 10.000,00 0,00

(Atividade 2039) Manutencao das Atividades do Gab. Sec. de Educacao e Cultura

Unidade de Medida: (%) Acoes Administrativas

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 151.000,00 26.674,56

FONTE: Sistema de Controle Interno Municipal | www.controleinternomunicipal.com.br Página 25 de 37

Emissão em: 20/06/2017 13:36:18



 Terça-feira, 17 de outubro de 2017				    Ano II | Edição nº 405			   Página 30 de 41

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL - SP

RELATÓRIO final CONCLUSIVO 

ABRIL DE 2017

CÓDIGO PROGRAMA

0017 Apoio e Estimulo as Atividades Culturais

OBJETIVO:

Realizar festas e eventos tradicionais do municipio  alem de estimular e apoiar eventos

culturais.

JUSTIFICATIVA:

Alguns eventos sao tradicionais no municipio  por isso a destinacao dos recursos para

realizacao destes eventos  alem do apoio outros eventos culturais que trazem beneficios

ao municipio.

INDICADOR/META FÍSICA:

(%) Desenvolvimento do Programa

Índice Recente: 100.00 Índice Futuro: 100.00

AÇÕES:

(Atividade 2040) Promocao de Eventos Civicos  Populares e Culturais

Unidade de Medida: (%) Acoes para Promocao de Eventos

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 305.000,00 11.729,30

FONTE: Sistema de Controle Interno Municipal | www.controleinternomunicipal.com.br Página 26 de 37

Emissão em: 20/06/2017 13:36:18



 Terça-feira, 17 de outubro de 2017				    Ano II | Edição nº 405			   Página 31 de 41

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL - SP

RELATÓRIO final CONCLUSIVO 

ABRIL DE 2017

CÓDIGO PROGRAMA

0018 Ordem e Progresso

OBJETIVO:

Disponibilizar recursos para a manutencao da infraestrutura e ordem da cidade atraves

dos servicos publicos.

JUSTIFICATIVA:

Os servicos publicos devem ser realizados de maneira ordeira e eficiente para que o

municipio possa sempre estar limpo  sinalizado  infraestruturado  fizando a qualidade de

vida da populacao.

INDICADOR/META FÍSICA:

(%) Desenvolvimento do Programa

Índice Recente: 100.00 Índice Futuro: 100.00

AÇÕES:

(Projeto 1029) Execucao de Obras e Infraestrutura Urbana

Unidade de Medida: (M2) Obras

ANÁLISE FÍSICA (M2) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

200,00 13.64 13.64 50.000,00 487.112,50

(Projeto 1030) Construcao de Galerias Pluviais

Unidade de Medida: (M2) Obras

ANÁLISE FÍSICA (M2) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

200,00 0 0 40.000,00 0,00

(Projeto 1033) Expansao da Rede de Iluminacao Publica

Unidade de Medida: (M) Obras

ANÁLISE FÍSICA (M) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

300,00 0 0 30.000,00 0,00

(Projeto 1034) Execucao de Obras de Infraestrutura Viaria

Unidade de Medida: (M2) Obras

ANÁLISE FÍSICA (M2) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

500,00 0 0 50.000,00 0,00

(Projeto 1035) Execucao de Obras de Infraestrutura Rodoviaria

Unidade de Medida: (M2) Obras

FONTE: Sistema de Controle Interno Municipal | www.controleinternomunicipal.com.br Página 27 de 37

Emissão em: 20/06/2017 13:36:18



 Terça-feira, 17 de outubro de 2017				    Ano II | Edição nº 405			   Página 32 de 41

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL - SP

RELATÓRIO final CONCLUSIVO 

ABRIL DE 2017

ANÁLISE FÍSICA (M2) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

500,00 0 0 50.000,00 0,00

(Projeto 1036) Aquisicao de Veiculos e Maquinas Rodoviarias

Unidade de Medida: (Un) Veiculo Adquirido

ANÁLISE FÍSICA (Un) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

1,00 0 0 30.000,00 0,00

(Projeto 1051) Aquisicao de Bens Moveis p/ Gab. Sec. e Gestao e Serv. Publ

Unidade de Medida: (%) Desenvolvimento das Atividades

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 10.000,00 0,00

(Projeto 1055) Aquisicao de Bens Moveis para Manuntecao dos Servicos de Utilidade

Publica

Unidade de Medida: (Un) Equipamento

ANÁLISE FÍSICA (Un) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

5,00 7 7 30.000,00 13.911,00

(Atividade 2041) Manutencao dos Servicos de Utilidade Publica

Unidade de Medida: (%) Acoes de Servicos de Utilidade Publica

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 1.297.000,00 345.783,09

(Atividade 2042) Manutencao da Iluminacao Publica

Unidade de Medida: (%) Iluminacao das Vias Publicas

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 700.000,00 297.448,60

(Atividade 2043) Manutencao e Conservacao de Infraestrutura Rodoviaria

Unidade de Medida: (%) Acoes de Conservacao de Infraestrutura Viaria

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 260.000,00 97.733,03

(Atividade 2056) Manutencao do Gabinete do Sec. de Gestao e Servicos Publicos

Unidade de Medida: (%) Acoes de Supervisao e Coordenacao

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 144.000,00 28.335,68

FONTE: Sistema de Controle Interno Municipal | www.controleinternomunicipal.com.br Página 28 de 37

Emissão em: 20/06/2017 13:36:18



 Terça-feira, 17 de outubro de 2017				    Ano II | Edição nº 405			   Página 33 de 41

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL - SP

RELATÓRIO final CONCLUSIVO 

ABRIL DE 2017

CÓDIGO PROGRAMA

0019 Habitacao

OBJETIVO:

Proporcionar a construcao de casas populares e obras de infraestrutura habitacional

JUSTIFICATIVA:

Para diminiur o deficit de moradia no municipio  a administracao publica para buscar

recursos para construcao e melhoria de moradias populares.

INDICADOR/META FÍSICA:

(%) Desenvolvimento do Programa

Índice Recente: 100.00 Índice Futuro: 100.00

AÇÕES:

(Projeto 1031) Construcao e Melhoria de Unidades Habitacionais

Unidade de Medida: (M2) Construcao

ANÁLISE FÍSICA (M2) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

300,00 0 0 30.000,00 0,00

(Projeto 1032) Execucao de Obras de Infraestrutura Habitacional

Unidade de Medida: (M2) Obras

ANÁLISE FÍSICA (M2) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

1.200,00 0 0 30.000,00 0,00

FONTE: Sistema de Controle Interno Municipal | www.controleinternomunicipal.com.br Página 29 de 37

Emissão em: 20/06/2017 13:36:18



 Terça-feira, 17 de outubro de 2017				    Ano II | Edição nº 405			   Página 34 de 41

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL - SP

RELATÓRIO final CONCLUSIVO 

ABRIL DE 2017

CÓDIGO PROGRAMA

0020 Fortalecimento da Agricultura

OBJETIVO:

Fomentar  apoiar e estimular o desenvolvimento agricola do municipio.

JUSTIFICATIVA:

A agricultura  ainda  e uma das forcas economica do municipio  razao pela qual a

disponibilizacao de recursos para o seu desenvolvimento.

INDICADOR/META FÍSICA:

(%) Desenvolvimento do Programa

Índice Recente: 100.00 Índice Futuro: 100.00

AÇÕES:

(Projeto 1037) Execucao de Obras de Infraestrutura Rural

Unidade de Medida: (M2) Obras

ANÁLISE FÍSICA (M2) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

150,00 0 0 30.000,00 0,00

(Projeto 1038) Aquisicao de Bens Moveis para o Depto. de Agric. e Abast.

Unidade de Medida: (%) Desenvolvimento das Atividades

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 30.000,00 0,00

(Atividade 2044) Manutencao de Prog. e Atividades do Depto Agric. e Abastec.

Unidade de Medida: (%) Acoes de Promocao de Agricultura

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 25.000,00 414,00

FONTE: Sistema de Controle Interno Municipal | www.controleinternomunicipal.com.br Página 30 de 37

Emissão em: 20/06/2017 13:36:18



 Terça-feira, 17 de outubro de 2017				    Ano II | Edição nº 405			   Página 35 de 41

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL - SP

RELATÓRIO final CONCLUSIVO 

ABRIL DE 2017

CÓDIGO PROGRAMA

0021 Fomento ao Desporto Amador

OBJETIVO:

Fomentar  desenvolver e estimular a pratica de esportes.

JUSTIFICATIVA:

O esporte melhora a qualidade de vida e proporciona a toda populacao lazer e diversao 

motivo pelo qual a disponibilizacao de recursos para o desenvolvimento das acoes.

INDICADOR/META FÍSICA:

(%) Desenvolvimento do Programa

Índice Recente: 100.00 Índice Futuro: 100.00

AÇÕES:

(Projeto 1039) Execucao de Obras de Infraestrutura Desportiva

Unidade de Medida: (M2) Obras

ANÁLISE FÍSICA (M2) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

300,00 289.42 289.42 30.000,00 141.691,67

(Projeto 1056) Aquisicao de Bens Moveis para Manutencao da Infraestrutura Desportiva

Unidade de Medida: (Un) Equipamentos

ANÁLISE FÍSICA (Un) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

10,00 0 0 10.000,00 0,00

(Atividade 2045) Manutencao da Infraestrutura Desportiva

Unidade de Medida: (%) Acoes de Desenvolvimento Desportivo

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 68.000,00 15.112,27

FONTE: Sistema de Controle Interno Municipal | www.controleinternomunicipal.com.br Página 31 de 37

Emissão em: 20/06/2017 13:36:19



 Terça-feira, 17 de outubro de 2017				    Ano II | Edição nº 405			   Página 36 de 41

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL - SP

RELATÓRIO final CONCLUSIVO 

ABRIL DE 2017

CÓDIGO PROGRAMA

0022 Fomento ao Lazer e Recreacao

OBJETIVO:

Disponibilizar a populacao areas de lazer e recreacao limpas e acessiveis.

JUSTIFICATIVA:

Toda a populacao tem direito ao lazer e recreacao  melhorando a sua qualidade de vida e

proporcionado a integracao entre as pessoas.

INDICADOR/META FÍSICA:

(%) Desenvolvimento do Programa

Índice Recente: 100.00 Índice Futuro: 100.00

AÇÕES:

(Projeto 1040) Execucao de Obras de Infraestrutura de Lazer e Recreacao

Unidade de Medida: (M2) Obras

ANÁLISE FÍSICA (M2) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

500,00 488.01 488.01 40.000,00 39.040,52

(Atividade 2046) Manutencao da Infraestrutura de Lazer e Recreacao

Unidade de Medida: (%) Acoes de Lazer e Recreacao

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 35.000,00 10.587,14

FONTE: Sistema de Controle Interno Municipal | www.controleinternomunicipal.com.br Página 32 de 37

Emissão em: 20/06/2017 13:36:19



 Terça-feira, 17 de outubro de 2017				    Ano II | Edição nº 405			   Página 37 de 41

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL - SP

RELATÓRIO final CONCLUSIVO 

ABRIL DE 2017

CÓDIGO PROGRAMA

0023 Fomento ao Turismo Municipal

OBJETIVO:

Fomentar e apoiar o turismo municipal trazendo ao municipio pessoas da regiao e assim

desenvolvendo o comercio local.

JUSTIFICATIVA:

Atraves do turismo o poder comercial do municipio e desenvolvido  gerando maior

capacidade de investimentos em todas as areas.

INDICADOR/META FÍSICA:

(%) Desenvolvimento do Programa

Índice Recente: 100.00 Índice Futuro: 100.00

AÇÕES:

(Projeto 1041) Execucao de Obras de Infraestrutura Turistica

Unidade de Medida: (M2) Obras

ANÁLISE FÍSICA (M2) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

500,00 0 0 50.000,00 0,00

(Atividade 2047) Manutencao da Infraestrutura Turistica

Unidade de Medida: (%) Acoes de Desenvolvimento do Turismo

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 100.000,00 27.643,28

FONTE: Sistema de Controle Interno Municipal | www.controleinternomunicipal.com.br Página 33 de 37

Emissão em: 20/06/2017 13:36:19



 Terça-feira, 17 de outubro de 2017				    Ano II | Edição nº 405			   Página 38 de 41

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL - SP

RELATÓRIO final CONCLUSIVO 

ABRIL DE 2017

CÓDIGO PROGRAMA

0024 Gestao Ambiente e Eficiente

OBJETIVO:

Controlar e preservar os recursos naturais do municipio atraves de acoes de

conscientizacao e controle.

JUSTIFICATIVA:

Preservar o meio ambiente e garantir o futuro de toda a populacao  motivo pelo qual a

disponibilizacao de recursos para o desenvolvimento das acoes deste programa.

INDICADOR/META FÍSICA:

(%) Desenvolvimento do Programa

Índice Recente: 100.00 Índice Futuro: 100.00

AÇÕES:

(Projeto 1042) Aquisicao Bens Moveis p/ Fiscalizacao e Controle Ambiental

Unidade de Medida: (%) Desenvolvimento das Acoes

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 30.000,00 0,00

(Projeto 1043) Execucao de Obras de Controle e Preservacao Ambiental

Unidade de Medida: (M2) Obras

ANÁLISE FÍSICA (M2) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

300,00 0 0 30.000,00 0,00

(Atividade 2048) Manutencao das Atividades de Preserv. e Controle Ambiental

Unidade de Medida: (%) Acoes de Preservacao e Controle Ambiental

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 35.000,00 6.975,00

FONTE: Sistema de Controle Interno Municipal | www.controleinternomunicipal.com.br Página 34 de 37

Emissão em: 20/06/2017 13:36:19



 Terça-feira, 17 de outubro de 2017				    Ano II | Edição nº 405			   Página 39 de 41

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL - SP

RELATÓRIO final CONCLUSIVO 

ABRIL DE 2017

CÓDIGO PROGRAMA

0025 Desenvolvimento Industrial

OBJETIVO:

Expansao do Polo Industrial do Municipio garantido a politica economica do municipio e

gerando mais emprego a populacao.

JUSTIFICATIVA:

A industria  principalmente do ramo moveleiro  e a maior fonte de rendas do nosso

municipio  motivo pelo qual a necessidade da expansao do parque industrial.

INDICADOR/META FÍSICA:

(UN) Número de Indústrial

Índice Recente: 95.00 Índice Futuro: 100.00

AÇÕES:

(Projeto 1044) Expansao do Parque Industrial Municipal

Unidade de Medida: (Un) Imoveis Adquiridos

ANÁLISE FÍSICA (Un) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

1,00 0 0 10.000,00 0,00

FONTE: Sistema de Controle Interno Municipal | www.controleinternomunicipal.com.br Página 35 de 37

Emissão em: 20/06/2017 13:36:19



 Terça-feira, 17 de outubro de 2017				    Ano II | Edição nº 405			   Página 40 de 41

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL - SP

RELATÓRIO final CONCLUSIVO 

ABRIL DE 2017

CÓDIGO PROGRAMA

0028 Suporte e Coordenacao Social

OBJETIVO:

Dar suporte e coordenacao para o pleno desenvolvimento da atividades sociais.

JUSTIFICATIVA:

O Gabinete do Secretario de Assistencia e Desenvolvimento Social   e o setor responsavel

pela coordenacao das acoes sociais do municipio  sendo assim requer as dotacoes

necessarias para seu pleno funcionamento.

INDICADOR/META FÍSICA:

(%) Desenvolvimento do Programa

Índice Recente: 100.00 Índice Futuro: 100.00

AÇÕES:

(Projeto 1048) Aquisicao de Bens Moveis para o Gab. Sec. Assit. e Des. Soc.

Unidade de Medida: (%) Desenvolvimento das Atividades

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 10.000,00 0,00

(Atividade 2054) Manutencao do Gabinete do Sec. Assist. e Des. Social

Unidade de Medida: (%) Acao Administrativa

ANÁLISE FÍSICA (%) ANÁLISE FINANCEIRA (R$)
Estimado Realizado Mês Total até Mês Estimado Realizado

100,00 100 100 151.000,00 33.242,25

FONTE: Sistema de Controle Interno Municipal | www.controleinternomunicipal.com.br Página 36 de 37

Emissão em: 20/06/2017 13:36:19



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	  MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015
										                   

www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

 	 Terça-feira, 17 de outubro de 2017			   Ano II | Edição nº 405			   Página 41 de 41

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 079/2017 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 

066/2017
ADILSON JESUS PEREZ SEGURA, Prefeito do 

Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, faz 
saber a quem interessar possa, que nos termos do art. 
43, VI, da Lei Federal nº 8.666, de 1993, combinado com 
o art. 32, do Decreto Municipal nº 2.402, de 2006, fica 
HOMOLOGADO o PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2017, 
cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL, TIPO 
GASOLINA COMUM, PARA O ABASTECIMENTO 
DA FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL, e que ADJUDICOU 
o objeto do procedimento licitatório à seguinte empresa: 
ROMERO & SANTOS AUTO POSTO LTDA item 1: R$ 
3.89, perfazendo o valor global R$ 213.950,00 (duzentos 
e treze mil novecentos e cinqüenta reais). Determinando 
sua convocação para assinatura da Ata de Registro de 
Preços.

Valentim Gentil/SP, 16 de outubro de 2017.

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA

Prefeito Municipal


		2017-10-17T08:43:33-0200




